30 etagiul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casã: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Una asemnãrã 5 or. v. a.
sau 15 bazi. Atãtu abonamen-
tele cãtu și inserțiunile suntu
a se plãti înainte.

Nr. 157.—Anul LVI

Brașov, Duminecã, 18 (30) Iulie

1893.

## Conferența

și barbariile dela Turda.

Brașov, 17 Iulie v.

Orî de câte-orî se adunã Românii ca sã se sfãtuiescã asupra sorții lor politice și sã chibzuiascã, cum sã-și mai îndrepte pașii și cum sã lupte mai bine, ca sã-și recãștîge drepturile cãlcate în picior, dușmanii noștri turbézã de mânia și simțulu lor de rãsbunare îi face sã-și pãrdã tãtã mintea și totu cum-petulu.